
ROMANIA
JUDETUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALARD

HOTARAREA NT.87

din 19.12.2019

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2020

AvAnd in vedere Proiectul de hotdrAre iniliat de primarul comunei Sdlard privind stabilirea

itelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2020,

LuAnd in considerare :

de fundamentare nr, 5965/ 06 .1 1 .201 9 intocmitd de biroul financiar-contabil;

oortul Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;

-p le art. 5 alin. (1) lit. ,, a", art. 16 alin, (2), art. 20 alin. (1) lit ,b "si art. 30 din Legea nr.

27 006 privind finantele publlce locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

-pr titlului lX( art.453 - art.495) ale Legii nr.22712015 privind Godul Fiscal

fisr cu modificdrile si completdrile ulterioare;
erile art. 22qarL. 185 alin. (1) lit b) din Legea nr.20712015, privind Codul de procedurd

le O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile

erile art.7 din Legea nr.5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica;

erile art. 9, pct. 3 din carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la strasbourg la 15

mbrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 199/'1997;

in temeiul art.129,alin.4,lit.c , art. 139,alin. 3, lit. c si al ar1.196 alin. (1) lit a din Ordonanla

rgenld a Guvernului nr.5712019 privind Codul administrativ ,

coNslLluL LosAlAL coMUNEl SALARD
HOTARA$TE:

Art.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale si amenzile, in sume fixe sau

procentuale, indexate cu 6,6 % ,inclusiv 4,6 o/o rata inflaliei, pentru anul fiscal 2020, conform

xei nr. 1, care face parte integrantd din prezenta hotdrAre.

(2)

vv

Art.2. Se stabileste bonificatia prevazuta la afi.. 462 alin. (2), aft.. 467 alin. (2) si art'472 alin

din l-egea nr. 22712015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice la '10 % si

oersoane iuridice la 10%.

Art.3.Se stabileste cota prevdzutd de Leqea nr. 22712015 privind Codul Fiscal pentru

anele fizice,astfel:
ta prevdzutd la ar1.457 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru

Cirile rezidenliale gi clddirile- anexd in cazul persoanelor fizice), se stabileste la 0,12 %,

oct
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prevdzute la art.4s8 alin.(1)din Legeanr.227l20'1 5 privind Codul fiscal (impozit pentru
irile nerezidenliale in cazul persoanelor fizice), se stabileste la 1,2%:

-ln
im

in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art.458 alin.(1).
zitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2o/o asupta valorii impozabile determinate

conf ,art.457;
4.Se stabileqte cota prevdzutd de Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal pentru

ju rid ice, astfel:
prevdzutd la art.460 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impoziVtaxa pentru
irile rezidentiale in cazul persoanelor juridice), se stabileste la 0,134 % prin aplicarea cotei

onale, de Zok in baza art. 489 din legea 22712015 mentionata la art. 3 sr rata inflatiei de 4.6%;
prevdzutd la art.460 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impoziVtaxa pentru

tn

ad

cld
adl

^^l

irile nerezidenliale in cazul persoanelor juridice), se stabileste la 1,34% prin aplicarea cotei
nale, de 2 o/o in baza art. 489 din legea 22712015 mentionata la art. 3 si rata inflatiei de 4.60/o
prevdzutd la art.460 alin.(B) din Legea nr.2271201 5 privind Codul fiscal (impoziUtaxa pentru

irile a cdror valoare impozabild nu a fost actualizatd in ultimii 3 ani anteriori anului de referintd
persoanelor juridice), se stabileste la 6,72 % (6.3%+ 6.6%) prin aplicarea cotei

onale, de 2ok in baza ad. 489 din legea 22712015 mentionata la art. 3 si 4.6% rata inflatiei;
prevdzutd la art.459 alin (1),(2),(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal impozitului pe

irile cu destinatie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice se stabileqte astfel:
n cazul clddirilor cu destinatie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

co
SU

leazd orin insumarea impozitului calculat oentru suorafata folositd in scop rezidential
rm art.. 457 si se stabileste pe anul 2020 -cota de 0,12% cu impozitul determinat pentru

folositd in scop nerezidential, conform art. 458 gi cota 1,20 %;
in cazul in care la adresa clddirii este inreqistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfdsoari

activitate economicd, impozitul se calculeazd conform ar1. 457 pe anul 2020 -cota 0,12 %:
cd suprafetele folosite in scop rezidential gi cele folosite in scop nerezidentlal nu pot fi

entiate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:
lin care la adresa cledirii este inregistrata un domiciliu fiscal la care nu se desf5goard

activitate economici, impozitul se calculeazd conform arL.457 Si se stabilegte pe anul 2020
0,124/o;

cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfdgoard
itatea economica, iar cheltuielile cu utilitdtile sunt inregistrate in sarcina persoanei care

fdgoard activitatea economicd, impozitul pe clddiri se calculeaze conform prevederilor art.458
stabileste pe anul 2020 cola 1,20 %,
Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice,

aplicareapentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin
cote de 0.4% asupra valorii impozabile a cladirii.
Cota prevdzutd la aft..470 alin. (3) din Legea nr.22712015 (impozitul pentru mijloacele de

sport hibride), se reduce cu 50 %;
Se aprobd anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31 dec. 2019 mai

de 10 lei, conf. preved. Art. 266, alin(6) si (7) din Legea 20712015 prlvind Codul de procedura
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Art.S'Se aprobd Procedura de acordare a facilitdlilor la plata impozituluiitaxe pentru clddirile,
nurile si mijloacele de transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre ONG-uri

ntreprinderi sociale, conform Anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.
Art'6. Se aprobd Procedura de acordare a facilitdlilor Ia plata impozitului pentru clddirea

Art.7.Se aprobd Criteriile de incadrare a clddirilor situate in intravilan Tn categoria clddirilor
ngrijite,conform Anexei nr.4 care face parte integranta din prezenta hotdrare.
Art.8. Prezenta hotdrAre se aplicd pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pe anul
al 2020 si intra in vigoare incepand cu 01.01,2020, data la care se abrogd orice alte dispozitii

acesteta.
Art.9 Cu ducerea la indeplinire
roul financiar contabil impozite
arului comunei SSlard.
Art,10. Prezenta hotdrAre se comunicd cu:
Institilia Prefectului- judetut Bihor,
Primarul comunei Sdlard
Biroul financiar contabil, impozite si taxe ,achizitii pubhce
se aduce la cunogtinld publicd

PRE$EDINTE DE gEDI

BEJU$CA GA CONTR,ASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL.

m:11 voturi "pentru",0 voturi " impotrive",l "abtineri,,,din totarur de 13 consirieri in funclie

a prezentei hotdrAri se incredinleazd primarul comunei Sdlard
si taxe ,achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate al

DAMIAN ADRIANA GABRIELA
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NSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALARD
ETULBIHOR Anexa nr.2 la HCL Nr. 87119.12.2019

Procedura
de acordare a facilitltilor la plata impozitului/taxe pentru cl[dirile, terenurile si mijloacele de

transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cltre ONG-uri si intreprinderi
sociale

1, Organizatiile neguvernamentale si intreprinderile sociale care detin in proprietate sau utilizeaza
ladiri pentru fui'nizarea de servicii sociale beneficiaza de scutire la plata impozitului/taxei pe cladiri respectiv

aferent.

2. Pentru a beneficia de scutire organizatlTe neguvemamentale si intreprinderile sociale trebuie sa
urmatoarele servicii sociale:

recupelare gi reabilitare;
supofi $i asistenlA pentru familiile qi copiii aflali in dificultate;
educalie informall extracurriculard pentru copii 9i adulli, in funclie de nevoia fiecdrei categorii;
asistenlA $i supofi penfl'u persoanele vdrstnice, inclusiv pentru persoanele varstnice dependente;
asistenla $i supoft pentru copii, persoane varstnice, persoane cu handicap, persoane dependente de
consumul de dfoguri, alcool sau alte substanle toxice, pelsoane care au pArasit penitencialele, familii
monopafentale, persoane afectate de violenla in familie, victime ale traficului de fiinle umane,
persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, {brd venituri sau cu venituri mici, imigranli, persoare fXrd
addpost, bolnavi cronici, persoane care sufer[ de boli incurabile, precum gi alte persoane aflate in
situalii de nevoie social;
sprijin gi orientare pentru integrarea, readaptarea qi reeducarea profesionald;
ingrijire social-medicald pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru persoanele
aflate in fazele teminale ale unor boli;
mediere social6;
consiliere ln cadru institufionalizat, in centue de informare $i consiliere;
otice alte mlsuri qi acliuni care au drept scop menlinerea, refacerea sau dezvoltarea capacitiJilor
individuale pentru dep[girea unei situalii de nevoie sociald.

3. Penfiu a beneficia de scutire la plata impozitului/taxei pe clddiri respectiv teren ;i mijloace de
trebuie indeplinite urmf,toarele condi{ii:

a. Organizatiile neguvernamentale si intreprinderile sociale igi desfigoard activitatea in condiliile O.G.
tu.68/2003 privind senriciile sociale, cu modificlrile qi complet[rile ultelioare gi ale Legii ru. I9712012
privind asigurarea calitdlii in domeniul serviciilor sociale, cu modificdrile qi completf,rile ulterioare;

b. Organizatiile neguvemamentale si intreprinderile sociale sd fie acreditate ca fumizor de ser.ricii
sociale;

c. cltrdirea si fie in proprietatea sau utilizarea organizatiilor neguvemamentale si intreprinderilol sociale
acreditate ca fumizori de servicii sociale;

d. in clidire sd se desfrgoare exclusiv serviciile sociale pentru care organizatiile neguvemamentale si
intleprinderile sociale au fost acleditate;

e. furnizarea serviciilol sociale sd se realizeze pe tot parcursul anului fiscal.

4, Scutirea la plata impozitului/taxei pe cl[diri respectiv teren gi mijloace de transport se acordf, pe bazd
cerere (Anexa 2.1) depusl la organul fiscal, insolit[ de urmltoarele documente:

actul de tnfiintare al organizatiei neguyernamentale sau intreprinderii sociale;
statutul organizatiei neguvemamentale sau intreprinderii sociale;
cedificatul de acreditare ca fumizol de selvicii sociale al organizatiei neguvemamentale sau
intreprinderii sociale emis de Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii, Familiei
si Protectiei Sociale;

a.

b,

c.

d.

e,

f,

h.
l.
j.

a,

b.
c,



UcenF de functionare penfiu seruiciul social acreditat (se are in vedere si cea provizorie) emis de
Compartimentul de specialitate dir cadrul Ministerului Muncii, Familiei si protectiei Sociale ;rapodul de monitorizare din cadrul celei mai recente misiuni de inspectie intocmit de inspectori
sociali;
document 

_emis _de 
catre Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Murcii, Familiei si

Protectiei Sociale din care sa rezulte ca in cladirea respectiva se desfsoara activitatile pentru care se
acorda scutirea;
dovada titlului asupra imobilului (conlract d,e vdnzare - cumpdrare, contract de comodat, cgntract de
inchiriere), exfias de calte funciara, schila cadastrald pentru teienul aferent clf,dirilor,
cartea de identitate auto.

5' Scutirea nu se aplica pentru spatiile/incaperile/suprafetele folosite penflu activitati economice sau

rt. 6. Scutirea la plata impozitului se aplic[ conform art.456, aln.3 dinLegea 22712015 incepdnd cu data de
ianuar ie a_ anului fiscal, persoanelor care de{in documente justificative emiJe p6n[ la data de ! 1 decembrie a
ului fiscal anterior $i cal'e sunt depuse la compaftimentele ie specialitate ale autoritaliloi publice iocate, p6na
data de 31 maltie, inclusiv,

h.

l Organizatiile neguvemamentale si intreprinderile sociale care solicit[ scutile la plata impozitului/taxei
pe clldiri respectiv teren au obligalia de a aduce la cunogtinJa organului frscal orice modificare
inten/enita pe parcursur anurui fiscar, conform pct. 27, arin. 2 dfi HG 1/2016pent1u a obar.ea

1.712015 privincl Codul Fiscal ,, Daca in cursul rur an

impozit pe cladiri persoanele in cauza trebuie sa depuna noi declaratii fiscale in tennen de 30 de zile de
la aparitia schimbarilor."

2, Neanunlarea modificdrilor intervenite conduce la anularea scutirii gi recalcularea impozitului/taxei
lncepand cu data acordlrii facilitdtii,

i' 8' Scutirile se acorda pe baza cererii depuse de cahe organizatiile neguvernamentale si intreprinderile
iale conform pct 24' aln.2 din HG 112016 penrru aprobar-ea Nomelor 

-metodologice 
de aplicare a Legii

''7 /2015 privind Codul Fiscal "scutirea sau reducerea de impozit /taxa pe cladiri se apl-ica incepand cu data de
ianuarie a anului utmator celui in care contribuabilul depune actele care atesta incadrarea cladirii,'. Conform

i.aliniat data depunerii cererii pentru acordarea scutirilor este 31.12.2019, inclusiv pentru cei care au
ciat de scutiri pentru anul2019.



Primdria comunei SALARD

Anexa.2.1 .

domiciliat (d) in
ff,

cod ulic de identificare

in calitate de
posesor al B.I./C.I. seria
prin prezenta solicit

adresa de email

scutire

fax
prin dl,/d-na

de

prezenta cerere anexez:
a. actul e infiinlare al organizatiei neguvemamentale sau intreprinderii sociale;
b. statut I organizatiei neguvernamentale sau intr.eprinderii sociale;c certificatul de acreditare ca fumizor de servicii sociale al organizatiei neguvernamentale sau

intreprinderii sociale emis. de Comparlimentul de specialitate din cadrul liinisterului Muncii,
Familiei si Protectiei Sociale:
ljcenf[ de Iimctionare penhu serviciul social acreditat (se are in vedere si cea provizor.ie) emis de
Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii, Familier si proiectiei Sociale ;
l apoful de monitorizare din cadrul celei mai recente misiuni de inspectie intocmit de inspectori
sociali;
d91ument. e1]s de_catre Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii, Familiei
si Plotectiei Sociale din care sa rezulte ca in cladirea respectiva se desfsoara activitatlle pentru
care se acorda scutirea;
dovada titlului asupra imobilului (contract de vdrzare - cumparare, contract de comodat, contract
de inchiliere), extras de carte funciara, schita cadastrala pen u terenul aferent clbdirilor.
caftea de identitate auto,

pentru irnobilul situat in
Hottudrii Consiliului Local SALARD ru..

situaliei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anulul urmator
celui in care au intervenit modiflc[rile,

2 Neanunlarea modificdrilor htenenite prevdzute la pct.2 conduce la incetatea scutirii incepdnd cu data
de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificbrile.

SemnAtura,

td: x impozitului pe clAdire, impozit teren sau mijloace de transpon

RE$EDtNTE DE $EDtNTA,
BEJUSCA GAVRIL CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR GENERAL
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

e.

f.

h.



NSI Lru L LOCA LAL COM UNEl SALARD
ETULBIHOR Anexa nr.3 la HCL Nr. 87119.12.2019

Procedura de acordare a facilititilor la plata impozitului pentru
clidirea folositi ca domiciliu, terenur aferent gi un singu. milroc de transport ra aregere

aflate inproprietatea sau coproprietatea persoaneloi cu hand"icap grav sau acceirtuat gi a p-ersoanelor
cadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau

accentuat $i ai minorilor incadrati in gradul I de invatiditate

Persoanele cu handicap grav sau accenhlat gi persoanele incadrate in gradul de invaliditate, respecuvzentanlii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat 5i ai minorilor incaorali in traout t oeilate care au in propriefate sau coproprieLate cladiri folosile ca domiciUu. terenut aferent acEstora qi unmijloc de transpoft la alegere beneficiazd de scutire la plata impozitului pe clddi,.i, t.r; ;i';;;. 
'''

Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clidiri, teren si un singur mijloc de transport la
contribuabilului, trebuie indeplinite urmdtoarete condilii:

.^ttlfl tl::l-:ll[ sa se afle in proprietatea sau copproprietatea solicitantului sau reprezentanrului tegal gi sd
roloslte ca domlc lu:

un slngur mrJloc de transport sa se afle ln_proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav saucele penhu transponul persoaneror cu handicap sau^ invalidiiate, ;ftt. i; pd;iff; ;u"
etatea reprezentan,tilor legali ai minorilor cu handicao srav sau accentuat qi ai minorilor lncadrati inI de invaliditate;

in gradul I de hvaliditate;

-.sa se incadreze in categoria persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor lncadrate in gradul I
invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor

, (1) Scutirea la plata impozitului pe clldiri, teren $i auto se acordd pe bazd. de cerere depus[ la organul
lnsoflta de urmdtoarele documente certificate de conformitate cu orisinalul:
- copii xerox dup4 actele de identitate titular $i reprezentant legal din"care rezulta adresa de domiciliu;

- extras C,F.:
- catlea de identitate auto a titularului sau a autoturismului folosit pentru transportul persoanelor cu

cap sau invaliditate aflat in ploprietatea sau copropri tatea reprezentanliior legali ai minoriior cu handicap
sau accentuat si ai minorilor incadrali in gradul I de invaltditate, dup6 caz;
- adeverinlb din care sa rezulte gradul handicapului sau invaliditdlii solicitantului;
- documentul legal din cate sd rezulte calitatea de reprezentant legal al persoanei indrept[lite precum gi a

ca autoturismul este folosit pentru trarspofiul persoaxelor cu handicap sau invaliditate.
(2) Modelul cererii este prevazut in anexa 3.1

gi data I ianuarie a anului urmAtor celui in care s_a depui cererea de scutire.
(2) inqtiinlarea organului fisca1 se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oricdror modificlri ale
exislenle la data depunerii cererii.
(3) Neanunlarea modificdrilor intewenite conduce la lnceta.rea scutirii incepand cu data acorctdrii

4.

Scutirea la plata impozitului pe clddiri, terenur.i si auto se aolic[ astfel
incepdnd cu data de 1 ianuarie aanului fiscal, persoanelor care delin doc mente justificative emise pana la
data de 31 decembrie a anului fiscal anlerior gi care unt depuse la compadimentele de specialitate ale
autoritAtrilor publice locale, p6ni la data de 3 i martie, clusiv.
f,.

(1) Persoana care soliciti scutire la plata impozitului pe clddiri, teren $i auto are obligalia de a aduce
cuno$tinla organului fiscal orice modificare interuenita in perioada cuprinsi intre data deprinerii cererii de



Subsemnatul (a)

prezenta solicit scutire de la plata +

Hotdrdrii Consiliului Local Salaid nr /

Anexa 3.1

CATRE,
PzuMARIA COMLTNEI SALARD

domiciliat (d) tn loc.
_Ir. ap._, posesor al B.I./C.I. seria ,(co)proprietar al bunului situat tn

nr,

r.sanclir.urile aplicate faptei de fals in acte publice, declar cd:

#J*#:Tffi#r!|:zentul 
formular, precum gi orice documente anexate depuse de mine sunt corecte qi complete,

in cazul in care intelin modificiri privind situalia juridici a conhibuabilului ori a bunului impozabil,rtaxabil, mdlig sa dePun o noud cerere/declaralie fiscala care sa ieflecte reaitaiea, in temen de 30 de zile de la aparilia situaliei

Anexez pl.ezentei urmAtoarele documente j

- 

tXo#if"J. o'ot actele de identitate titular si reprezentart legal din care rezultl adresa de domiciliu;

a titularului sau reprezentatului legal ;
rezulte calitatea de reprezentant legal al persoanei firdreptdfte
gad de hand icap

Data

SemnAtura,

NotA: * impozitului pe cladire qi/@

$EDtNTE DE $EDtNTA,
BEJUgCA GAVRTL CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR GENERAL
GABRIELA



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SALARD
JUDETUL BIHOR Anexa nr.4 Ia HGL Nr. 87t1g.12.201g

CRITERII DE iNCADRARE A CTADIRILOR SITUATE iN INTRAVILAN iN CATEGORIA CTADIRILOR
NEiNGRIJITE

Evaluarea aspectului general al imobilului:

Adresd

Data

!1'elitoare* Puncta i

tr Nu este cazu I
N u existe

! F;rd degradd rl 0

2tr Degra d6 ri minore lnvelitoarea llpsegte gi/sau e degradati par!ial (maxim 10% din
suprafala totald). Este sufi cientd reatezaTea materialului invelitorrr
gi remedieri loca le.

tr Degrad; ri medii invelitoare lipsegte gi/sau e degradatd in proportrie mare (10-30%
din suprafala totald), coamele sunt neetan;e, Necesite inlocuire;i
fixare.

7

i Degradd ri majore Invelitoare lipsegte ti/sau e degradati in proporlie de peste 30%
din suprafala total;, coamele sunt neetanse. prezinta
curburi/rupturi majore. Necesitd inlocuire total;.

1-2

+lndiferent de moteridlul din core este olcdtuitd: tigtd, tobtd, Sindrild, etc.

xlndiferent dacd este streotind orizontold, inclinotd sdu infundatd

Puncta i

tr Nu este cazul Nu existd

CornigS, streagini, atic+

-

tr Fd rd degraddri I

Pu ncta i

0

tr Degra d; ri minore Ele me nte le d e inchide re
su nt urme de umiditate,

sunt desprinse gi degradate punctual.
ntd reparatria punctua l6.

NU z

n Degrad; ri medii Elementele de inchidere sunt desprinse gi degradate partrial (10-
30% din lungime), Umiditate vizibild pe alocuri. Necesitd inlocuire
si refacere partiali,

7

D Degrada ri majore Elementele de inchidere
din ungime, U m iditate
pentru trecdtori,

sunt desprinse ti
vizibild. Necesite

degradate peste 30%
inlocuire totald. Risc

12



tr Fdrd degrad6 ri 0

! Degradd ri minore Sunt necesaTe reparatrii punctuale ti/sau curelarea jgheaburilor 2

tr Degra di ri medii Jgheaburi gi burlane degradate parljal (neetante gi cleformate)
gi/sau infundate. Necesitd inlocuire parlial;.

7

tr Degradb ri majore Jgheaburi gi burlane degradate
pa4ial). Lipsa tubului de racord la

in loculre totald.

in totalitate sau lipsd (chiar $i
retea ua de canalizare. Necesit;

72

*lndiferent de moterialul din cdre sunt alcdtuite, impreund cu decorolio specit'icd (dacd existii), etc.

Te ncu ia l5* Punctaj
tr Fdrd degradd ri 0

i Degradi ri minore Degraddri punctua le Fi incidentale
PosibilS remediere pu nctua le.

ale tencuielii. Fdrd igrasie. 2

- Degrade ri medii Degraddri locale ale tencuielii (10-30% din suprafala faladelor)
lgrasie ugoard. Suprafelele se retencuiesc ti se rezugrdvesc.

7

tr Degrad;ri majore Portriuni de tencuial; ce cad, se desprind
umede, tencuialS degradat; peste 30% din
se refac total,

gi/sau sunt puternic
suprafatrd. Suprafelele

12

Zugrdveald* Punctaj
tr Fdrd degradi ri 0

! Degra d; ri minore Zugrdveala exfoliat; incidental. posibild remedierea punctual;. 2

tr Degradd ri medii Zugriveala exfoliatS parlial
Suprafelele se rezugrdvesc.

(10-30"'o din suorafala la fadelo -). 3

tr Degrad d ri nTajore Zugreveala exfoliatd pi/sau deco loratd
falade or. Suprafgle e se refac total.

peste 30% din suprafala 4

*se vor luo in considerare balcoanele, soclul si alte componente ole fosodelor, docd acesteo existd.

xSe vor luo in considerore fi ornomentele, bolcoonele, soclul
docd dcesteo existd.

etc. camponenLe ole fctlodelor spre sLrodd,

T6 rn p ld rie* Punctaj
tr f:6 rd degradd ri 0
l Degra dd ri minore Vopsire defectuasi (scorojitd), ugoard uzur; a materialului. Nu

lipsesc elemente de tamp arie. Temp dria se revopsegte ;i se
re med iazd pu ncru a L

Materia ele componente deteriorate, deformate, nefo osibile
gi/sau defecte (cel pulin un element). Nu lipsesc elemente.
Reparalii gi in locu ire.

2

r Degradd ri medii 3

! Degrad; ri majore Materialele componente puternic deteriorate gi deformate.
Elemente de tamp drie lips; (cel pulin un eiernent). Necesit;
in iocu ire com pletd.

4

*Elemente de tdmpldrie: t'erestre (impreund cu obloone), ufi (impreund cu vitrine, porti de occes



n l\u este cazul

n Degraddri m inore Elemente decorative incomplete 9i/rau ufectute in tlrnp de
factori atmosferlcj gi biologici gi /sau neconforme cu
caracteTUl zonei

r Degradd ri medii Elemente decorative care lipsesc de pe falad-, inJusiv.ele-
indepd rtate in mod abuziv.

r Degradd ri majore Elemente decorative desprinse, care prezJntd risc de
cddere. Elemente de tinichigerie care lipsesc. Risc major

*|ndiferentdematerio|u|dincoresunto|Cdtuitu.,t,,ffi'

n Nu este cazul
n F; rd desradd ri
l llegra ddri medii Copuri de fum cu cdrdmizi desprinse, care prezintd risc de cddere

uri de tum care prezinra eleme'lte de deLoratiuni li! Degradd ri majore Elemente din lemn rupte gi/sau
structurii garpantei, Coguri de fum
totat.

lips5, deformdri majore ale
pi/sau lucarne lipsd parlial sau

*stz var luo in considerore si cofurit" de fumM

r FErd deeradd ri

n DegradS ri medii Elemente lipsd pe suprafele mai mari (colluri au cUaire, soclu). Se
vor [ace complelari cu etemente in baza unr-,i proiecL tehnic

r Degradi ri ma jore Crdp;turi de d imensiu n i

eleme nte com ponente
total. Cl: d ire ruind.

mari, structure slabitd gi/sau deformatd,
ale structurii verticaJe lipsd paryrai sau

*lndiferent de moteriolul din
piotrd, lemn, beton, etc.

este compusd structuro zidorie din cdrdmidd, ziddrie din

n Nu este cazul

r Fiiri degraddri

t: Degraddri minore Zugrdveala gi/sau vopsitoria imprejmuirii sunt u*foEG i*idental.
PosibilS remed ierea punctual;.
Elemente decorative co ente lips5, iar



vopsitoria imprejmuirii sunt exfo iate in proporlie de
din suprafali.

vizibile. imprejmuirea lipse$te parlial.

peste 10%

structu rale
|r Degraddri majore

4

*|ndiferentdematerialulclincoreesteotcatuitalffi

PROBABITE ALE DEGRADARILOR

tr Degraddri cauzate de factori n raliicle apa, jgrasie, trecerea timpului. etc.
! Degrad;ri cauzate de factor clzia cle neirnpljcare in intrelinerea unei clddiri
D Degraddri intenlionate cauzate de factorur uman: nerespectarea regisralieiin vigoare, a RLU, etc

Degraddri minore. Sunt degraddrile asupra c6rora
feparatiile la diferlte elemente sau locuri. Degraddrile
spatele degrad;rilor minore nu se ascund deeradiri

nu trebuie intervenit imediat, sunt suficiente
sunt in cea mai maTe parte doar de suprafald. in

majore sau probleme constructive. Caracteru/
arhitectural al c/edirii se p6streazd.
Degraddri medii. sunt degraddri care trebuie indep;rtate c6t mai curdnd. Voiumul degraddrilor cuprinde
pdnd la 50% din suprafald sau corp de construclie. In spatele degraddrilor medil nu se ascund degraddri
ma ore 5a u beme construcfive, Caracterul arhitectural alclddirii este afectat

presupune fisuri mari care intluenleazd structura imobilului. Constructria trebuie reabilitatd sau retacutd.
Caracterul arhitectural al clSdirii este in pericol cJe a se pierde si/sau este distrus in mod intentionar.

Degraddri majore' Aceste degraddri sunt grave ti trebuie remediate imecliat, pentru a evita degradarea
corrtinud. VoLumul degraddriror cuprinde mai murt de 50% din suprafala sau corpul conitrucliei;

Punctaiul total. Dupd completarea fi'ei
din coloana din dreapta coTespunzdtoare

de evaluare se va calcula
n ivelu lu i de degrada re ).

punc tajul total (insur;10 olncLajele

Punctajul de referinld. in cazul in care
pur'lctajU maxim al respectivei categorii

ide evatLare. RezulLatul ootinur asHel reprezintd punctaiul de referi

imotlllul eva uat nu are anumite elemente
neevaluate se va scddea din punctajul rnaxirn

supuse eva lud rii,
de 100 puncte al

Punctaiul procentual. Reprezintd valoara exprimati i zecima le) in urma 'impSrlirii

x 100). Punctajul procentua I

punctaju ui total la punctajul de referinlb (puctaj total/punctaj de referinl;
se calculeazd pentru fiecare imobil evaluat in oarte,

de impozitare a clddirii

n Categoria 2. Supraimpozitare cu 100 % pentru punctajul procentual pdnd la 50%

n Categoria 1, Supraimpozita ajul procentuatintre 50,00% si 100,00%
PUNCTAJ REFERINT CATEGORIA DE

IMPOZITARE



IRILOR SITUATE IN INTRAVITAN iN CATEGORI,A

este clSd irea care prezintd
Fac exceplie de la supraimpozirar

rimdrie, inceoerea lucririlorn vederea identificdrii clddiriior ne
partimentului urbanism 9i gospoddrire- comunalS din cadrul aparatului de specialitate al primarului,

atributii in acest sens, si efectueze verificdri pe raza unitatii administ tiv-teritorial, Fi sd intocmeascdrde evaluare;i nota de constatare
rpd identificarea 9i evaluarea clddirii, o
rmen de 6 luni sd efectueze lucrdrile de lntrelinere necesare gi se menlind in continuare clJdirea in

tn interiorul termenului de 6luni, proprietarul clddirii s-a conformat somatriei, se incheie proces_
de conformitate.

)acd, dupd expirarea termenului ..ord.t, r"
intrelinere necesare, persoanele prevSzute la pct. 3 vor incheia o notd de constatare in care va fisemnatd mentinerea cradirii in categoria ceror considerate, conform prezenturui Regurament, ca fiindrgrijite. in acest caz, la sesizare com parttmentu lu i de specialitate. primarul tjATv^ nrnm^\/. nr^i6.r,rl

lentra prezentului regulament, se stabilesc prin hotdrdre a Consiliului Local. Hotd16rea are caracrervidual, va cuprinde elementele de identificare potrivit nomenciaturii stradale, datele de identificare
contribuabilului. organul fiscal localva opera majorarea in evidentele fiscale, va emite si va comunica
I administrafiv fiscal in baza hotararii Consiliului Local.
otd16rea Consiliului Local de majorare a impozitulul poate fi revocatd ca uTmare a iegirii clddirii

din categoria celor neineriiite.



Anexa 4,1.

CRITERII DE iNCADRARE A TERENURITOR SITUATE iN INTRAVITAN iN CATEGORIA TERENURITOR
NEiNGRUITE

luarea aspectului general al terenuluii:

ul total. Se calculeazd insu
este de 100 de puncte.

tajul procentual. Reprezintd varoarea exprimatd in procente (cu dou; zecimare) in urma
rlirii punctajului totar Ia punctajur de referinld (pr/pR x 100). pp se carcureazd pentru fiecare

2. Supraimpozitare cu !OO% pentru punctaj procentual de 50,00%

1. Supraimpozitare cu 200% pentru punctajul procentualde 100,00%

NCTAJ TOTAT PUNCTAJ REFERINTA PUNCTAJ

PROCENTUAL
CATEGORIA DE

IMPOZITARE



t\

1

dr

CL

ol

tEToDoLoGlA DE iruceonnn

clSdiri Pi, de obicei, este neingrddit, pe care nu s-au efectuat lucrdri de preluare a solului, nu a fost
Itivat sau amenajat peisagistic sau pe care sunt abandonate degeuri (din construclii, vegetale, gunoare,

lerea construirii/amenajdrii terenului gi au anunlat ra rsc pi la primdria comunei sdrard, inceperea
:rd rilo r.

ingrijite, se imputernicesc angajalii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, cu atribulii inlst sens (urbanism gi gospoddrie comunald) sd efectueze verificdri pe raza unitdtrii administratlv-
itoriale, Fi sd intocmeascd figa de evaruare ( insotjta de fotografi si acte doveditoare) si nota de
lStatare

in termen de L5 zile sd efectueze rucrdrire de intrelinere necesare (ingrddire, cosire, igienizare, dupd

lces-verba I de conformitate.

intretrinere necesare, persoanele prevdzute la pct. 3 vor incheia o notd de constatare in care va fi
rsemnatd menlinerea terenului in categoria celof considerate, conform prezentului Regulament, ca
d neingrijite in acest caz, notele de constatare,fisa de evaluare, totografii si alte inscrisuri care atesta
terenul este neingrijit, datele de identjficare a tere
narul comunei SSlard care va promova proiectul de
p e ctrv.

enurlle neingrijite, care intrd sub incidenta orez
rsljiului Local. Hotdrarea are caracter individual,
nenclaturii stradale, datele de identificare ale contr
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